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	DĖL SPARČIAI PLINTANČIŲ GYVŪNŲ UŽKREČIAMŲJŲ LIGŲ 




Vykdydami Seimo Kaimo reikalų komiteto 2025-03-19 posėdžio protokole Nr. 110-P-8 pateiktą nurodymą Aplinkos ministerijai – informuoti atsakingas institucijas ir medžiotojų būrelius apie gyvūnų užkrečiamas ligas, vykdyti laukinių gyvūnų stebėseną ir taikyti biologinio saugumo priemones, teikiame informaciją apie sparčiai plintančias gyvūnų užkrečiamąsias ligas.
Atsižvelgdami į Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (toliau – VMVT) informaciją ir rekomendacijas dėl užsienio šalyse plintančios mėlynojo liežuvio ligos (toliau – MLL), snukio ir nagų ligos (toliau – SNL) ūkiuose, nustatyto labai patogeniško paukščių gripo protrūkio komerciniame Lietuvos ūkyje ir toliau fiksuojamų afrikinio kiaulių maro atvejų šernų populiacijoje, raginame visus gyvūnų laikytojus, turinčius kontaktą su ūkiniais ir laukiniais gyvūnais, taip pat medžiotojus, gyvūnus transportuojančius asmenis, kitus su gyvūnais dirbančius asmenis, zoologijos sodus, laukinių gyvūnų gydymo, globos ir priežiūros įstaigas laikytis biologinio saugumo reikalavimų, labai rimtai vertinti situaciją ir elgtis ypač atsakingai.
Primygtinai prašome kontaktą su gyvūnais turinčių asmenų, kurie šiuo metu lankosi SNL patvirtinusiose Europos Sąjungos valstybėse (Vokietijoje, Vengrijoje, Slovakijoje), taip pat Turkijoje, Azijos ir Pietų Amerikos šalyse, kuriose epidemiologinė situacija itin nepalanki, būti ypač atsargiems, vengti kontakto su gyvūnais, nesilankyti gyvulininkystės ūkiuose, gyvūnų globos, priežiūros įstaigose, zoologijos soduose ir turguose, kuriuose prekiaujama gyvais gyvūnais ar gyvūnų mėsa, laikytis asmens higienos ir 14 dienų grįžus į Lietuvą vengti įeiti į gyvūnų laikymo vietą, aptvarą, vengti kontakto su laukiniais ir ūkiniais gyvūnais.
Išsamias rekomendacijas ir nuolat atnaujinamą informaciją apie SNL ir kt. užkrečiamųjų gyvūnų ligų protrūkius VMVT skelbia savo tinklalapyje (https://vmvt.lrv.lt/lt/gyvunu-sveikata-ir-gerove/gyvunu-sveikata/gyvunu-ligos/uzkreciamosios-gyvunu-ligos/aktuali-informacija-apie-gyvunu-uzkreciamasias-ligas/). Šiame tinklapyje, rubrikoje „Naudinga informacija (dalomoji medžiaga)“ taip pat rasite lankstinukus, kuriuose koncentruotai pateikiama svarbiausia informacija (pridedama).  
Europoje sparčiai plintančios SNL ir MLL paveikia galvijus, kiaules, avis, ožkas, elnius, MLL – kupranugarinius gyvūnus. VMVT įspėja medžiotojus, kad SNL gali sirgti šernai, stirnos, danieliai, taurieji elniai, briedžiai, stumbrai, muflonai ir kiti porakanopiai gyvūnai,  apie šios ligos keliamą grėsmę ir būtinumą imtis visų saugumo priemonių.
SNL yra gyvūnų užkrečiamoji liga, kurią sukelia virusas, užsikrečiama tiesioginio kontakto metu per užterštus objektus, oro lašeliniu būdu, todėl būtina vengti lankytis gyvūnų laikymo vietose, o negalint to išvengti – kruopščiai dezinfekuoti rankas, avalynę ir nesilankyti pas kitus gyvūnus vilkint tais pačiais drabužiais. MLL taip pat sukelia virusas, šią ligą perneša kraujasiurbiai vabzdžiai, liga gali plisti oro lašeliniu būdu, liga gali būti pernešta transporto priemonių (sunkvežimių, lėktuvų ir t. t.).
Siekiant apsisaugoti nuo SNL, MLL, kt. gyvūnų užkrečiamųjų ligų ir jų sukeliamų padarinių, būtina griežtai laikytis biologinio saugumo reikalavimų, ypač galvijų, avių, ožkų ir elnių, laikomų nelaisvėje, laikymo vietose, nuolat stebėti gyvūnų sveikatos būklę, kilus įtarimų dėl ligos pasireiškimo, nedelsiant informuoti privatų veterinarijos gydytoją ir VMVT. Apie sumedžiotus neįprastos elgsenos gyvūnus, rastas įtartinas gaišenas pranešama VMVT užpildžius anketą VMVT tinklalapyje (https://pranesimai.vmvt.lt/)  arba paskambinus telefonais 1879 ir +370 5 242 0108.
Prašome Aplinkos apsaugos departamento šį raštą kaip galima greičiau išplatinti medžioklės plotų naudotojams ir laukinių gyvūnų aptvaruose laikytojams, o medžiotojų asociacijų prašome šią informaciją išplatinti savo nariams. Kitų, kuriems adresuotas šis raštas, prašome šia informacija pasidalinti su asmenimis, kuriems ši informacija gali būti svarbi. 
PRIDEDAMA. VMVT lankstinukai:
1. SNL medžiotojams, 1 lapas;
2. SNL, 1 lapas;
3. MLL, 1 lapas.



Aplinkos viceministras										      Ramūnas Krugelis
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